Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

 SEGUNDA - FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2022

Edição 2424
05 páginas

2 SEGUNDA - FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2022 - EDIÇÃO 2424ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Emerson Rech - Secretário Municipal de
Administração

TRIAGEM EDITORIAL/DIAGRAMAÇÃO: Lidiane Kozak

APOIO TÉCNICO: Selmo Andrei Bobato - Técnico em Informática

Edifício da Prefeitura Municipal
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Evaldo Hofmann Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Emerson Rech
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Célia Kaczarou-
ski Schon
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Eliane Dal Pisol
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano
Cardozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO: Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko
Rossetim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Alex Fabia-
no Garcia
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Humberto José San-
ches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA:
Elizeu Sandeski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Marcelo Hohl Mazurechen
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos
CHEFE DE GABINETE: Alex Fabiano Garcia

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Lucas Augusto Thomé Sanches - Presidente
VEREADOR: Carlos Alberto Mielnik
VEREADOR: Éder Marlon Schwab - 1º Secretário
VEREADOR: Claudinei Beló - 2º Secretário
VEREADOR: Claudio Michalczuk
VEREADOR: Elder Pontarollo Junior
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ambrósio Dovhi
VEREADOR: Joacir Bobato
VEREADOR: Iroslau Woruby
VEREADOR: Lademiro Budnik
VEREADOR: Carlos Alberto Wolski
VEREADOR: Mauricio Bosak

EXPEDIENTE

DECRETO Nº 502/2022

“Revoga a ampliação de jornada suplementar de trabalho conce-
dida a professora que menciona, e dá outras providências”.

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, inciso
IX da Lei Orgânica Municipal, conforme os artigos 38 e 72, §1º
da Lei Municipal nº 1.920/2011, alterada pela Lei Municipal nº
2.193/2015 e conforme o protocolado sob nº 8547/2022;

DECRETA

Art. 1º.  Fica revogada a ampliação de jornada suplementar de
trabalho, de 20 (vinte) para 40 (quarenta) horas semanais, conce-
dida a Professora Eliziane Pasko, a partir de 10/10 /2022.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração, 17 de outubro de 2022.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

PORTARIAS

PORTARIA Nº 270/2022

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, inciso IX
da Lei Orgânica Municipal e autorização expressa da chefia ime-
diata anexa ao protocolo sob nº 8307/2022;

RESOLVE

Art. 1º.  Autorizar a estagiária MARIA EDUARDA BRONHOLO
DZIM, lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social, a
ausentar-se de suas atividades para dedicar-se a realização de
Estágio referente ao curso de Psicologia, conforme demonstrado
e justificado no Protocolo nº 8307/2022, devendo a estagiária pro-
mover a reposição da carga horária utilizada para a realização do
referido estágio no ano de 2022.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração, 17 de outubro de 2022.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

DECRETOS

3 SEGUNDA - FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2022 - EDIÇÃO 2424ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

PORTARIA Nº 272/2022

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, inciso IX
da Lei Orgânica Municipal e autorização expressa da chefia ime-
diata anexa ao protocolo sob nº 8162/2022;

RESOLVE

Art. 1º.  Autorizar a estagiária TATIANE CRISTINA DOS PAS-
SOS, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a ausentar-se de
suas atividades para dedicar-se a realização de Estágio curricu-
lar obrigatório referente ao curso de Técnico em Enfermagem,
conforme demonstrado e justificado no Protocolo nº 8162/2022,
devendo a estagiária promover a reposição da carga horária utili-
zada para a realização do referido estágio no ano de 2022.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração, 17 de outubro de 2022.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 150/2022

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de materiais esporti-
vos para a Secretaria Municipal de Esporte e Recreação.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 61.036,97 (Sessenta e um mil,
trinta e seis reais e noventa e sete centavos).
DATA DA SESSÃO: 03 de novembro de 2022 às 08:30hrs, junto a
plataforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis – Pr, CEP 84400-000, fone (42)
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas
às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
 Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 151/2022

OBJETO: Registro de preço para futura e eventual aquisição de
fórmulas nutricionais orais (suplementação), enterais e fórmulas
infantis que serão destinadas aos pacientes atendidos e acompa-
nhados pelo Setor de Nutrição da Secretaria Municipal de Saúde
através do SUS e aos alunos dos Centros Municipais de Saúde
em atenção ao Programa Nacional de Alimentação Escolar.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 825.986,60 (oitocentos e vinte e
cinco mil novecentos e oitenta e seis reais e sessenta centavos).
DATA DA SESSÃO: 03 de novembro de 2022 às 08:30hrs, junto a
plataforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao ao Núcleo de Licitações –

SMS, através do telefone 0800 808 0235 ramal: 8113.

Caroline Portela
                                             Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 152/2022

OBJETO:  Registro de Preços para aquisição de caixas de mudas
de flores e insumos de plantio.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 109.724,20 (Cento e nove mil,
setecentos e vinte e quatro reais e vinte centavos).
DATA DA SESSÃO: 07 de novembro de 2022 às 08:30hrs, junto a
plataforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42)
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas
às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
                                             Pregoeira

1º Termo de Aditamento ao Contrato sob nº 253/2021 firmado
entre o Município de Prudentópolis e Mega Telecom Pro-
vedor de Internet Ltda, conforme licitação na modalidade

Pregão Eletrônico nº 112/2021.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA
Prorroga-se o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, ou
seja, até 14 de outubro de 2023.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

Prudentópolis, 11 de outubro de 2022.

TERMO DE CONVOCAÇÃO

Fica a empresa EVOPAV – EVOLUÇÃO EM ASFALTOS LTDA,
convocada a assinar a Ata de Registro de Preços nº 497/2022
para a presente licitação, que tem por objeto o “Registro de Pre-
ços para aquisição de massa asfáltica usinada a quente (mistu-
ra asfáltica instantânea), composta de agregados pétreos, CAP
50/70, acondicionada em embalagem contendo 25 kg”, referen-
te ao Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº
138/2022, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da apli-
cação das sanções estabelecidas no edital da referida licitação,
face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
A Ata de Registro de Preços será encaminhada através de correio
eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo licitante
na fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, através
de contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a impressão
e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas
as páginas e inclusive com duas testemunhas, providenciando a
entrega da via original no Departamento de Licitações da Prefei-
tura Municipal.
Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 497/2022,
cientes da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e
também da responsabilidade em acessar as devidas cópias que
serão disponibilizadas no site oficial do município pela divisão de
contratos.

Prudentópolis – PR, 17 de outubro de 2022.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

4 SEGUNDA - FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2022 - EDIÇÃO 2424ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Extrato de Dispensa de Licitação nº 082/2022
Motivação: Artigo 24, II da Lei nº 8.666/93
Objeto: Aquisição de quatro unidades de refil para aparelhos de
água

Contrato nº 392/2022
Contratada: CARLOS ROSEVEL CORDEIRO EIRELI
Valor: R$ 520,00 (quinhentos e vinte reais).
Data: Prudentópolis, 17de outubro de 2022.
Vigência: A vigência do contrato será de 90 (noventa) dias.
Gestor: O Gestor do presente Contrato será a Secretária Munici-
pal de Turismo Sra. Cristiane Guimarães Boiko Rossetim.
Fiscal: A fiscalização do presente Contrato ficará a cargo da servi-
dora Sra. Marcia Cordiaki.
Extrato de Inexigibilidade de Licitação nº 092/2022
Motivação: Artigo 25, I da Lei nº 8.666/93
Objeto:  Contratação de empresa para fornecimento de base de
dados para acesso via internet do periódico on-line Magister Net-
-Webite Magister Net..
Contrato nº 389/2022
Contratada: LEX EDITORA S.A.
Valor:  R$ 2.034,00 (dois mil e trinta e quatro reais).
Data: Prudentópolis, 14 de outubro de 2022.
Vigência: A vigência do contrato será de 12(doze) meses.
Gestor: O Gestor do presente Contrato será o Secretário Munici-
pal de Administração Sr. Emerson Rech.
Fiscal: A fiscalização do presente Contrato ficará a cargo do Ser-
vidor Sr. Diogo Sangalli.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Inexigibilidade de Licitação nº 093/2022.
Motivação: Artigo 74, da Lei nº 14.333 de 1 de abril de 2021.
Objeto: Credenciamento de empresa (s) para prestação de
serviços de hora de retroescavadeira, com operador, para
utilização em trabalhos orientados pela Secretaria Municipal
de Transportes e Infraestrutura, preferencialmente na Região
Norte do Município.

Contrato nº: 390/2022
Contratada: FABIANO GUILOSKI TERRAPLANAGEM EIRELI
ME
Valor: R$ 301.116,00 (trezentos e um mil, cento e dezesseis re-
ais).
Contrato nº: 391/2022
Contratada: SMIL LOCAÇÕES E TERRAPLANAGENS LTDA ME
Valor: R$ 301.116,00 (trezentos e um mil, cento e dezesseis re-
ais).
Data: Prudentópolis, 14 de outubro de 2022.
Vigência: O presente contrato terá vigência equivalente à vigência
do processo de credenciamento, sendo esta até a data de 14 de
setembro de 2023, não sendo possível a prorrogação de tal prazo.
Gestor: A gestão do Contrato ficará a cargo do Sr. Elizeu San-
deski, Secretário de Transportes e Infraestrutura.
Fiscal: A fiscalização do contrato ficará a cargo do servidor Sr.
Fabiano André Erdmann, tendo como fiscal substituta a servidora
Sra. Elis Maiara Aparecida Sandeski.

Contrato 385/2022

Pregão
Eletrônico

124/2022

Objeto

Contratação de pessoa jurídica especializada em locação de

impressoras e multifuncionais laser monocromáticas, incluindo

Assistência Técnica preventiva e corretiva, com fornecimento de

peças e suprimentos exceto papel.

Contratada
ELENICE T. PRINCIVAL – LOCADORA DE

EQUIPAMENTOS – ME.

Valor
R$ 485.106,24 (quatrocentos e oitenta e cinco mil, cento e seis

reais e vinte e quatro centavos).

Fiscal
A fiscalização do contrato ficará a cargo dos servidores Selmo

Andrei Bobato e Douglas Giovani Oechsler.

Gestor
A gestão do contrato ficará a cargo do Secretário da pasta

solicitante.

Data Prudentópolis, 11 de outubro de 2022.

Prazo de
Vigência

A vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a

partir da data da sua assinatura, podendo ser prorrogado

mediante concordância dos partícipes.

Contrato 381/2022

Tomada de
Preços

013/2022

Objeto

O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa

especializada nos serviços de reforma para a cobertura do prédio

da Casa da Memória de Prudentópolis.

Contratada PONTA GROSSA ENGENHARIA LTDA EPP.

Valor
R$ 131.474,20 (cento e trinta e um mil, quatrocentos e setenta e

quatro reais e vinte centavos).

Fiscal Fiscal: Nicole Cavali da Luz.

Gestor Gestor de contrato: Nadir Vozivoda.

Data Prudentópolis, 06 de outubro de 2022.

Prazo de
Vigência

O prazo de vigência será de 06 (seis) meses.

O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br

		2022-10-17T16:17:33-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134